quesitos, a fim de se verificar qual o grau da suposta Invalidez da parte autora. 

Sendo assim, na hipótese de condenação, o valor indenizatório deverá respeitar a tabela inserida na Lei 

11.945/09, devendo ainda ser observado o pagamento administrativo realizado na monta de R$ 2.362,50 (dois 

mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Não é crível que com os avanços da medicina, os tratamentos realizados na parte autora serviram para agravar a 

doença e não oportunizaram uma melhora ou, no mínimo, a manutenção da lesão apurada na esfera 

administrativa.

[...]

entanto esta apresenta sequelas permanentes decorrentes do acidente, apresentado: 

fratura do punho e mão direitos com atrofia muscular e paralisia nos dedos. 

02.  O requerente, então, deu entrada administrativamente pelos correios para 

receber a indenização referente ao seguro DPVAT, tendo recebido a quantia de 2.362,50 

(dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

03.  Importa demonstrar que, em conformidade com perícia realizada na data de 

29/03/2021, foi constatado, por parte do médico perito designado por este Juízo, que o 

autor sofrera fratura do punho esquerdo e mão direita, com graduação de lesão de 50%,

[...]

Assim, deverão ser considerados os laudos particulares acostados nos autos, 

os quais demonstram as lesões narradas na inicial. Desta forma, considerando-se que a Lei 

nº 6.194/74, com as alterações trazidas pela lei 11.482/2007, estabelece a quantia de R$ 

9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) para quem apresenta perda funcional 

completa de um dos membros inferiores, como é a situação do promovente, este faz jus ao 

recebimento do remanescente de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos). 

05.  Diante disso, não há como se eximir a seguradora requerida da 

responsabilidade que lhe cabe. Por todo o exposto, requer o julgamento PROCEDENTE da 

presente ação, condenando a requerida a pagar o Seguro Obrigatório DPVAT, ao valor de R$ 

7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), acrescido dos juros legais à 

taxa de 1% ao mês, tudo corrigido monetariamente, tendo em vista que o autor encontra-

se com sérias sequelas (Lei nº 6.194/1974, como nova redação dada pela Lei nº 

11.482/2007), em decorrência do grave acidente que sofreu, conforme laudo médico